BỘ CÔNG THƯƠNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỎNG CỤC QUẢN LỶ THỊ TRƯỜNG Độc lập -  Tụ do - H ạnh phúc

số: s /KH-TCQLTT Hà Nội, „gày tháng 3 năm

KÉ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản quy
định chi tiết và hưóng dẫn thi hành năm 2020 và những năm tiếp theo

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhùng năm 2018 có hiệu lực thi hành
ngày 01 tháng 7 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 Quy
định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng
có hiệu lực thi hành ngày 15 tháng 8 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ ban
hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác Phòng chống
tham nhũng đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 21 tháng 01 năm 2019 của Thủ
tướng chính phủ Ban hành Ke hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham
nhũng năm 2018;

Căn cứ Chỉ thị sổ 10/CT-TTG ngày 22 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng
nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc;

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11 tháng 7 năm 2019 của Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt Đe án Tuyên truyền, pho biến, giáo dục pháp luật về
phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 -  2021;

Căn cứ Công văn số 997/KH-BCT ngày 17 tháng 02 của Bộ trưởng Bộ
Công Thương ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham
nhũng và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành năm 2020 và
nhừng năm tiếp theo;

Tổng cục Quản lý thị trường ban hành Ke hoạch triển khai thi hành Luật
Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các vãn bản hướng dẫn thi hành như
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Thực hiện nghiêm túc các Quyết định, Chỉ thị, Nghị quyết, các Kểt

luận của Đảng, vãn bản pháp luật của Nhà nước về Phòng, chông tham nhũng
(PCTN).

2020

- Tăng cường vai trò trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực
thuộc Tổng cục chủ động triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng tiến độ đề ra,
bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm; thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc tình
hình thực hiện theo các Chương trình, Ke hoạch triển khai công tác PCTN của
Bộ Công Thương.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, người lao động có phẩm chất đạo
đức cách mạng, có năng lực và trình độ chuyên môn vững vàng; tự giác chấp
hành nghiêm túc và thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về PCTN; xây
dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Nâng cao hiệu quả công tác Phòng, chống tham nhũng và từng bước
ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, khắc phục những hạn chế, yếu kém, góp phần
nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước của Bộ Công Thương trong tất cả các lĩnh
vực quản lý của ngành, đặc biệt trong lĩnh vực quản lý thị trường.

2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa đường lối, chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của
Nhà nước phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị. Từng nhiệm
vụ, giải pháp có phân công trách nhiệm các cơ quan tham mưu, thời gian thực
hiện nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả công tác PCTN.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp PCTN trong đó xác định
phòng ngừa là chính.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các
quy định của pháp luật về PCTN nhàm phát hiện các hành vi tham nhũng để kịp
thời xử lý theo đúng quy định của pháp luật, ngăn chặn các hậu quả do hành vi
tham nhũng gây ra.

II. NỘI DUNG
»

1. v ề  công tác lãnh đạo, chỉ đạo
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Tổng cục thực hiện và chỉ

đạo thực hiện nghiêm các quy định của Luật PCTN nhất là công tác phòng ngừa
tham nhũng; phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các cá nhân, tô chức có vi
phạm theo đúng quy định của pháp luật; đồng thời, chỉ đạo bộ phận tham mưu,
các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch công tác PCTN phải bám sát chỉ đạo
của Tổng cục tại kế hoạch này, xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, đề ra các giải
pháp và thời gian thực hiện cụ thể.

- Tiếp tục tổ chức quán triệt sâu rộng và thực hiện nghiêm túc Luật
Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01
tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi
hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 10/CT-TTG ngày 22 tháng 4
năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngãn chặn có
hiệu quả tinh trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp

trong giải quyết công việc; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2019
của Bộ Chính trị về tăng cưÒTLg sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ
người phát hiện, tố giác, người đẩu tranh chổng tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;
Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 21 tháng 01 năm 2019 của Thủ tướng chính
phủ Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng năm
2018...

2 . Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về Phòng,
chông tham nhũng

2.1. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục xây dựng kể hoạch tổ chức thực hiện
công tác tuyên truyền, phô biến giáo dục pháp luật về Phòng, chống tham nhũng
trên cơ sở các nhiệm vụ đã giao.

2.2. v ề  đối tượng tuyên truyền, phổ biến: Toàn thể cán bộ, công chức,
người lao động trực thuộc Tổng cục Quản lý thị trường.

2.3 v ề  hình thức tuyên truyền, phổ biển: Căn cứ đặc điểm tình hình,
nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị lựa chọn hình thức tuyên truyền cho
phù hợp.

2.4. Nội dung tuyên truyền, phố biến, giáo dục pháp luật về PCTN gồm:

- Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN.

- Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.

- Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN.

- Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN.
- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 20 ỉ 8 và các văn bản hướng dẫn

thi hành. Trọng tâm là các quy định mới về: Hành vi tham nhũng; PCTN trong
khu vực ngoài nhà nước; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị và doanh
nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước trong PCTN; các biện pháp phòng ngừa
tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý
tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN; tuyên truyền, phổ biến, giáo
dục pháp luật về PCTN.

- Kinh nghiệm PCTN trong lịch sử Việt Nam.

- Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế
của Việt Nam trong PCTN; kinh nghiệm quốc tế về phòng, chống tham nhũng,

- Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN.
- Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, người lao động và công dân

trong PCTN.
- Mô hình, kình nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN và đạo đức liêm

chính.
- Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý - kỉnh tế - văn hóa - xã hội có

chủ đề, nội dung về PCTN và đạo đức liêm chính.

3

3. Thực hiện các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng
Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Tổng cục Quản lý thị trường thực hiện

đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng: Tăng cường công khai minh
bạch về tổ chức, hoạt động của cơ quan, đơn vị nhẩt là trong sử dụng tài sản
công, công tác đấu thầu, bố nhiệm cán bộ, tuyển dụng công chức...; đẩy mạnh
cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ trong quản lý và thanh toán không
dùng tiền mặt; minh bạch tài sản, thu nhập; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức
nghề nghiệp; xây dựng và thực hiện tổt các chế độ, định mức, tiêu chuấn; tăng
cường trách nhiệm giải trình của cơ quan nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ,
quyền hạn được giao theo quy định của pháp luật.

4. Công tác phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng
4.1 Công tác tự kiểm tra nội bộ:

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị trực thuộc Tổng cục Quản lý thị trường có
trách nhiệm xây dựng kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ
của cán bộ, công chức, người lao động do mình quản lý nhằm ngãn ngừa và kịp
thời phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng.

4.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cảo hành vi tham nhũng

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính
trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đoi với công tác tiếp công dân và giải
quyết khiếu nại, tố cáo. Các vụ việc liên quan đến tham nhũng phải được giải
quyểt kịp thời, xử lý nghiêm theo quy định pháp luật (nếu có vi phạm).

4.3. Công tác kiểm tra trách nhiệm về Phòng, chống tham nhũng

Đẩy mạnh công tác kiểm tra, tự kiểm tra việc tổ chức thực hiện các quy
định của pháp luật về Phòng, chống tham nhũng nhàm kịp thời phát hiện những
hạn chế, yếu kém trong triến khai thực hiện để có biện pháp chấn chỉnh, xử lý
các tập thể và cá nhân chưa nghiêm túc thực hiện.

5. Rà soát đề xuất, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành
các văn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp vói Luật PCTN năm 2018

- Rà soát, kiến nghị cẩp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế
hoặc đề xuất ban hành mới vãn bản quy phạm pháp luật cho phù hợp với Luật
PCTN năm 2018. ' ’

“ Cơ quan chủ trì: Vụ Chính sách pháp chế.

“ Cơ quan phối hợp; Vụ Thanh tra - Kiểm tra; các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II, nàm 2020.

III. TÓ CHỨC THỤC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch này và tình hình thực tể
của cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện Luật
Phòng, chông tham nhũng nãm 2018 đảm bảo hiệu quả.

Giao Vụ Thanh tra -  Kiểm tra chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị
4

có ỉiên quan triển khai thực hiện Ke hoạch này, đồng thời hướng dẫn, đôn đốc,
kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện Kể hoạch, định kỳ báo cáo lãnh đạo Tổng
cục theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thứ trường Đặng Hoàng An (để b/c);
- Thanh tra Bộ Công Thương;
- Tổng cục trưởng (để b/c);
- Các Phó tổng cục trường;
- Các đơn vị thuộc trực thuộc TCỌLTT;
- Lưu: VT, TTKT.

KT. TÓNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỐNG CỤC TRƯỞNG

r  _
Anh Duong

5